GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR PANDORFF

                                           Requerimento nº 553/2025

SÚMULA: Requer informações sobre a
descontinuidade e a possibilidade de retomada
do projeto “Natureza Feliz, Povo Feliz”, que
promovia ações de educação, saúde, esporte,
assistência social e limpeza urbana no
município de Castro.

Senhor Presidente,

           Requeiro a mesa, após ouvido Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Senhor Prefeito Municipal a possibilidade de retomada do projeto “Natureza Feliz,

Povo Feliz”, que promovia ações de educação, saúde, esporte, assistência social e
limpeza urbana no município de Castro.

           O referido projeto tinha como objetivo promover ações voltadas à educação,
saúde, esporte, assistência social e meio ambiente, aproximando o Poder Público
dos moradores e contribuindo significativamente para a melhoria da qualidade de
vida da população. Além disso, o programa realizava operações de limpeza e
manutenção urbana, como a remoção de entulhos, galhos e materiais volumosos,

impactando positivamente o bem-estar coletivo e o cuidado com o meio ambiente.

Diante da relevância social e ambiental do projeto, requer-se:

1. Que sejam informados os motivos pelos quais o projeto “Natureza Feliz,
Povo Feliz” não teve continuidade na atual gestão;

2. Se há previsão ou possibilidade de retomada do referido projeto, tendo em
vista seus benefícios diretos à comunidade e à preservação ambiental do
município.

Justificativa:

             A continuidade de programas como o “Natureza Feliz, Povo Feliz” é essencial
para fortalecer a interação entre o Poder Público e a população, além de contribuir
para uma cidade mais limpa, saudável e acolhedora. O projeto demonstrou resultados
expressivos em edições anteriores, como o recolhimento de mais de 132 toneladas de
entulho em uma única ação, e sua retomada representaria um importante avanço nas
políticas públicas locais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, em 08 de outubro de 2025.

Prof. Pandorff                            Prof. João Paulo                 Dr. Paulo  “ Nuno”
    Vereador                                            Vereador                                 Vereador

  Investigador Pedro                   Jhonnathan Flugel                 Prof. Kleber
      Vereador                                             Vereador                                        Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
X

P
P

Y
8-

B
M

9A
L-

Z
9D

4L
-S

D
B

2Y
.

Esse documento foi assinado por Renato Oscar da Silva Cordeiro, João Paulo Machado, Paulo Roberto Nocera Junior, Pedro

Jaremczuk, JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL e Kleber Roberto Sviercoski. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://www.dropsigner.com/validate/XPPY8-BM9AL-Z9D4L-SDB2Y

Assinado eletronicamente por:
Kleber Roberto Sviercoski
Data: 08/10/2025 16:02:50 -03:00

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Machado
Data: 08/10/2025 15:40:43 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Renato Oscar da Silva Cordeiro
Data: 08/10/2025 15:34:20 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Paulo Roberto Nocera Junior
CPF: ***.291.289-**
Data: 08/10/2025 15:47:43 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Pedro Jaremczuk
Data: 08/10/2025 15:58:31 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: XPPY8-BM9AL-Z9D4L-SDB2Y

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Renato Oscar da Silva Cordeiro em 08/10/2025 15:34 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação renato@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

h+GLcij1M+sWLn9YjP05BL+6GQY6PyDj8R01SRCtSo0=
SHA-256

João Paulo Machado em 08/10/2025 15:40 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação joaopaulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

002MskWmd2tMlxFrK3NxkstJeRY0Zazh5a0nJbD1P+I=
SHA-256

Paulo Roberto Nocera Junior (CPF ***.291.289-**) em 08/10/2025 15:47 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação paulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

F4B4TwUr1vay+xjag/8UOsOKH7YdtL4j/ii5pHe/Qkc=
SHA-256

Pedro Jaremczuk em 08/10/2025 15:58 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação pedro@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

nw10JWW2lVAL7cHsRvsi5DJFSMu5pc9Qa48TzV6/XtQ=
SHA-256

JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL em 08/10/2025 15:59 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796834 Long: -50,006585

Precisão: 1227 (metros)

Autenticação jflugel@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

j9Zc/vFyCK83NmXnsukdsTJi7kjYswVykD6MnJaRDWM=
SHA-256

Kleber Roberto Sviercoski em 08/10/2025 16:02 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796848 Long: -50,005302

Precisão: 1258 (metros)

Autenticação kleber@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

cG4dwBo87uYd03hRmljNoPNKdnfuLiKft9uv9kvvk2c=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/XPPY8-BM9AL-Z9D4L-SDB2Y

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.

	Prof. Pandorff                            Prof. João Paulo                 Dr. Paulo  “ Nuno”
	Vereador                                            Vereador                                 Vereador
	Investigador Pedro                   Jhonnathan Flugel                 Prof. Kleber
	Vereador                                             Vereador                                        Vereador